Ps 67:1

1 Tm 1:5

1 Cor 3:1

Mt 22:37-39

31. (42) So when one person says "Moses meant what I mean," and another says, "by no means! He meant what I mean," I think that the more Christian response is, "why not both instead, if both are true, and if anyone sees in these words some third, or fourth, or any number of other true meanings, what is wrong with believing that he saw all these meanings, since through him the one God has

CONFESSIONS

nia vidisse credatur, per quem deus unus sacras litteras vera et diversa visuris multorum sensibus temperavit?"

Ego certe, quod intrepidus de meo corde pronuntio, si ad culmen auctoritatis aliquid scriberem, sic mallet scribere ut quod veri quisque de his rebus capere posset mea verba resonarent, quam ut unam veram sententiam ad hoc apertius ponerem, ut excluderem ceteras quarum falsitas me non posset offendere. nolo itaque, deus meus, tam praeceps esse ut hoc illum virum de te meruisse non credam. sensit ille omnino in his verbis atque cogitavit, cum ea scriberet, quidquid hic veri potuimus invenire et quidquid nos non potuimus aut nondum potuimus et tamen in eis inveniri potest.

32. (43) Postremo, domine, qui deus es et non caro et sanguis, si quid homo minus vidit, numquid et spiritum tuum bonum, qui deducet me in terram rectam,²⁵ latere potuit, quidquid eras in eis verbis tu ipse revelaturus legentibus posteris, etiamsi ille per quem dicta sunt unam fortassis ex multis veris sententiam cogitavit? quod si ita est, sit igitur illa quam cogitavit ceteris excelsior. nobis autem, domine, aut ipsam demonstra²⁶ aut quam placet alteram veram, ut sive nobis hoc quod etiam illi homini

²⁵ terram rectam *codd. edd.*: terra recta S Knöll

²⁶ demonstra C D G O² Maur.: demonstras S O¹ Knöll Skut. Ver.

⁸⁵ Cf. *Doctr. Chr.* 3.27.38, "In terms of sacred eloquence, what could the divinity have bestowed more generously or fruitfully than the possibility of interpreting the same words in different ways?" (*quid in divinis eloquiis largius et uberius potuit di-*

BOOK XII

adapted the sacred writings to the capacities of many people who would see things in them that were true and different together?"⁸⁵

Certainly if I were writing something to the highest standard of authority—I declare this fearlessly, from the heart—I would prefer to write in such a way that my words would communicate whatever truth each person could take on these subjects, rather than laying down a single true opinion about the subject quite openly, so as to exclude other opinions (though there was no falsehood in them such as might cause me to take offense). So I do not want, O my God, to be so hasty as to believe that Moses did not enjoy your approval. When he was writing these words,⁸⁶ he explicitly meant and thought in them whatever truth here we have been able to discover, and whatever we have not been able to, or have not yet discovered; and it can still be found there in scripture.

32. (43) Lord, you are our God, and not flesh and blood; if finally humanity had less insight, surely nothing could escape the notice of your good Spirit, who will lead me into an upright land—whatever there was in those words that you yourself were going to reveal to readers yet to come, even if that man through whom they were spoken perhaps had only one of the many meanings in mind? If this is so, that meaning that he held is superior to the rest. Either show us, Lord, that same meaning or some other true one you decide upon. Then whether you disclose to

Mt 16:17

Ps 143:10

vinitus provideri, quam ut eadem verba pluribus intelligantur modis).

⁸⁶ A. is thinking now of the opening words of Genesis again.

CONFESSIONS

tuo sive aliud ex eorundem verborum occasione patefacias, tu tamen pascas, non error inludat.

Ecce, domine deus meus, quam multa de paucis verbis, quam multa, oro te, scripsimus! quae nostrae vires, quae tempora omnibus libris tuis ad istum modum sufficient? sine me itaque brevius in eis confiteri tibi et eligere unum aliquid quod tu inspiraveris verum, certum et bonum, etiamsi multa occurrerint, ubi multa occurrere poterunt, ea fide confessionis meae ut, si hoc dixero quod sensit minister tuus, recte atque optime (id enim conari me oportet), quod si adsecutus non fuero, id tamen dicam quod mihi per eius verba tua veritas dicere voluerit, quae illi quoque dixit quod voluit.

BOOK XII

us the same as you did to Moses your servant or some other (based on the same words), still you are feeding us, rather than error making fools of us.

Look, O Lord my God, how much we have written about so few words of scripture—please, look and see how much! Is our strength enough, is there time enough, to treat all your books at such length? So allow me to confess to you more briefly while immersed in them, and choose one meaning that you have inspired as true, sure and good (even if many meanings present themselves, where multiple meanings are possible), in the faith of my confession: so, if I say what your servant meant, in the best, most proper way (it is my duty to aim for this), but I do not succeed, I shall still say what your Truth wills to speak to me through Moses' words; for to him also your Truth spoke whatever he willed.

LIBER XIII

1. (1) Invoco te, deus meus, misericordia mea, qui fecisti me et oblitum tui non oblitus es. invoco te in animam meam, quam praeparas ad capiendum te ex desiderio quod inspirasti¹ ei. nunc invocantem te ne deseras, qui priusquam invocarem praevenisti et institisti crebescens multimodis vocibus, ut audirem de longinquo et converterer et vocantem me invocarem te. tu enim,² domine, delevisti omnia mala merita mea, ne retribueres manibus meis, in quibus a te defeci, et praevenisti omnia bona merita mea, ut retribueres manibus tuis, quibus me fecisti, quia et priusquam essem tu eras, nec eram cui praestares ut essem, et tamen ecce sum ex bonitate tua praeveniente totum hoc quod me fecisti et unde me fecisti. neque enim eguisti me aut ego tale bonum sum quo tu adiuveris, dominus meus et deus meus, non ut tibi sic serviam quasi ne fatigeris in agendo, aut ne minor sit potestas tua carens